B) Referitor la alegerea deputaţilor mireni.
Deşi modalitatea publicării şi a constituirei Sinodului
electoral, precum şi a votizării, este precizată în §§-i i
27—37 ai suscitatului Regulament congresual, — tri
mis fiecărui oficiu parohial pe calea protopopiatului
la 15/27 Februarie 1892 Nr. 123 — totuş pentru evi
tarea necorectităţilor se dispun precum urmează:

1. Se îndatorează preoţimea parohială, ca Joi .în
26 Octomvrie (8 Noemvrie) a. c. în toate comunele,
unde este preot local, să publice sinod parohial ex
traordinar pe Duminecă în 5/18 Noemvrie a.